

भारत सरकार
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 4326

मंगलवार, 19 अगस्त, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

स्टार्टअप विकास और वैश्विक बाजार पहुँच

4326. श्री शशांक मणि:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने वैश्विक बाजारों तक पहुँचने में भारतीय स्टार्टअप्स को सहायता प्रदान करने के लिए स्ट्राइड वैंचर्स के साथ साझेदारी की है;
- (ख) यदि हाँ, तो इस साझेदारी के अंतर्गत सहयोग के प्रमुख क्षेत्रों सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं;
- (ग) क्या इस साझेदारी में भारतीय स्टार्टअप्स के सतत विकास को बढ़ावा देने के लिए दीर्घकालिक उद्देश्यों की रूपरेखा तैयार की गई है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं; और
- (घ) क्या स्टार्टअप्स को प्रदान की जाने वाली वित्तीय सहायता के साथ-साथ रणनीतिक मार्गदर्शन और बाजार पहुँच को एकीकृत करने के लिए कोई रणनीतियां मौजूद हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या हैं?

उत्तर
वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जितिन प्रसाद)

- (क):** उद्योग जगत और स्टार्टअप्स के बीच साझेदारी और सहयोग को बढ़ावा देने और विनिर्माण जैसे क्षेत्रों में नवाचार आधारित विकास को प्रोत्साहित करने के लिए उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग (डीपीआईआईटी), अन्य बातों के साथ-साथ, मेंटरिंग, अवसंरचना तक पहुँच प्रदान करने, संसाधनों और ज्ञान को साझा करने, बाजार लिंकेज में सहायता करने और फंडिंग नेटवर्क से जुड़ने का अवसर प्रदान करने जैसे विशिष्ट उद्देश्यों की पूर्ति हेतु निजी कंपनियों सहित विभिन्न हितधारकों के साथ समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर कर रहा है। इस पहल के तहत, स्ट्राइड वैंचर्स (स्ट्राइड फंड एडवाइर्जर्स एलएलपी), जोकि एक उद्यम क्रृष्ण फर्म है, के साथ भी समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया गया है।

(ख) से (घ): स्ट्राइड वैंचर्स के साथ समझौता जापन के अंतर्गत फंडिंग, रणनीतिक मेंटरशिप, बाजार लिंकेज और वैश्विक सहयोग तक पहुंच सहित प्रमुख क्षेत्रों पर ध्यान केंद्रित किया जा रहा है। यह समझौता नवप्रयोग की दिशा में सहयोग, सतत विकास को बढ़ावा देने और स्टार्टअप को स्केल-अप करने जैसे दीर्घकालिक लक्ष्यों को ध्यान में रखते हुए किया गया है। इस दृष्टिकोण के अंतर्गत स्टार्टअप को भागीदार संगठन के संसाधनों, मार्गदर्शन और नेटवर्क का लाभ पहंचाने हेतु वित्तीय सहयोग को संरचित मेंटरशिप, व्यवसाय विकास के अवसरों और वैश्विक बाजार पहुंच के साथ एकीकृत किया गया है।
